
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 
RISORSE UMANE 

 
 

Determinazione   n° 1578 del 24/09/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1705 
    
OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITO NEGATIVO PROCEDURA DI MOBILITÀ 
VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D. LGS. N. 165/01 E SS.MM.II., 
PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, MEDIANTE 
SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO, DI N. 1 POSTO DI INGEGNERE - AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – CCNL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI 2019/2021, AVVIATA CON DETERMINAZIONE N. 1265 DEL 24/07/2025 

 
 

IL DIRIGENTE 
(D. S. N. 125 del 22/12/2023) 

  
RICHIAMATA la Determinazione n. 1265 del 24/07/2025 con la quale è stato approvato l'avviso di 
mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30, co. 1, del D. Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii., per la 
copertura a tempo pieno ed indeterminato, mediante selezione per titoli e colloquio, di n. 1 posto di 
Ingegnere - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – CCNL Comparto Funzioni Locali 
2019/2021; 

DATO ATTO che: 

• il suddetto Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 30 giorni 
consecutivi dal 28/07/2025 al 27/08/2025, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione 
dedicata all'Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di Concorso” e sulla Piattaforma 
Unica del Reclutamento InPA; 

• entro il termine di scadenza sono pervenute sul Portale InPA n. 2 candidature; 

PRESO ATTO che: 

• con Verbale n. 1 del 08/09/2025 la Commissione esaminatrice ha redatto l'elenco dei candidati 
ammessi al colloquio e l'elenco di quelli esclusi; 

• i suddetti elenchi e la convocazione contenente la data, il luogo e l'ora del colloquio sono stati 
pubblicati all’Albo Pretorio on line dell’Ente a far data dal 09/09/2025 per 15 gg. consecutivi, nonché 
sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Bandi di Concorso” e sulla Piattaforma Unica del Reclutamento InPA, con l'avvertenza che la 
predetta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge e nei confronti di tutti i candidati; 



Pagina 2/3 

DATO ATTO che con nota pec incamerata al protocollo generale n. 114646 del 23/09/2025, l'unico 
candidato ammesso al colloquio comunicava la propria rinuncia alla presente procedura di mobilità; 

DATO ATTO che la superiore mobilità è stata disposta dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 
112 del 22/07/2025 quale unica forma di assunzione, a modifica di quanto statuito con Deliberazione 
n° 38 del 11/04/2025; 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto dell’esito negativo della superiore procedura di mobilità 
dandone informazione alla Giunta Comunale per l’adozione di eventuali ulteriori provvedimenti; 

DATO ATTO che sono state rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 
corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO provvisorio per il 
triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025; 

VISTI: 
- il Regolamento degli Uffici e dei servizi; 

- il D. Lgs.  n. 165/2001; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00; 

- gli artt. 107 del D. lgs. n. 267/00 e 4 del D. Lgs. n. 165/01 e s. m. i.; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 125 del 22/12/2023 con il quale è stata assegnata la 
Dirigenza della Direzione Risorse Umane al Dott. Claudio Bennardo; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Claudio Bennardo, Dirigente della 
Direzione Risorse Umane, email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 

DATO ATTO, altresì, che il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente procedimento è il 
Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Chirieleison, email: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

DETERMINA 
Per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente 
riportate: 

DI DARE ATTO dell'esito negativo della procedura di mobilità volontaria esterna, indetta ai sensi 
dell’art. 30, co. 1, del D. Lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii., per la copertura a tempo pieno ed indeterminato, 
mediante selezione per titoli e colloquio, di n.  1 posto di Ingegnere, Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione, avviata con Determinazione n. 1265 del 24/07/2025, a seguito della rinuncia 
dell'unico candidato ammesso al colloquio; 

DI INFORMARE la Giunta Comunale del superiore esito negativo per l’adozione di eventuali 
ulteriori provvedimenti; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente, sul Portale del 
Reclutamento “InPA” del Dipartimento funzione Pubblica e sul sito istituzionale del Comune link 
“Amministrazione Trasparente” – Sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti”; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente; 



Pagina 3/3 

DI DARE ATTO che sono state rispettate le prescrizioni relative alle misure di prevenzione della 
corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO provvisorio per il 
triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DI ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013. 

Il Dirigente Risorse Umane 
Dott. Claudio C. Bennardo 

 
 
AVVERTENZE 
 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., 
siccome introdotta nell'Ordinamento Regionale con L.R. n. 7/2019, si avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è  il Dirigente Dott. Claudio Carmelo Bennardo, giusto 
D. S. n. 125 del 22/12/2023, e-mail: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it ;e 
2. Il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento è il Segretario Generale 
dell’Ente, Dott.ssa Cinzia Chirieleison, giusto D. S. n. 69 del 08/10/2024, e-mail 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 
se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data 
di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, approvato con 
r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2). 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Claudio Bennardo 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 25/09/2025 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020 
    BENNARDO CLAUDIO CARMELO / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


